

<p>Informazione Regolamentata n. 1918-3-2023</p>	<p>Data/Ora Ricezione 27 Marzo 2023 20:38:01</p>	<p>Euronext Growth Milan</p>
--	--	------------------------------

Societa' : OSAI AUTOMATION SYSTEM

Identificativo : 174144

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : OSAIN01 - CHIENO

Tipologia : 1.1

Data/Ora Ricezione : 27 Marzo 2023 20:38:01

Data/Ora Inizio : 27 Marzo 2023 20:38:02

Diffusione presunta

Oggetto : CS ITAENG OSAI IL CDA APPROVA IL  
PROGETTO DI BILANCIO DI ESERCIZIO  
E IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31  
DICEMBRE 2022

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

## COMUNICATO STAMPA

### OSAI AUTOMATION SYSTEM S.P.A.

#### **IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO DI ESERCIZIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2022**

---

- RISULTATO D'ESERCIZIO POSITIVO PER IL BILANCIO OSAI 2022
  - VALORE DELLA PRODUZIONE A LIVELLI MAI RAGGIUNTI PRIMA
  - STRAORDINARIA RACCOLTA ORDINI DESTINATI A MERCATI AD ALTA  
TECNOLOGIA
  - POLITICA SOCIALE OSAI VICINA AL TERRITORIO: NESSUN RICORSO ALLA CASSA  
INTEGRAZIONE
- 
- Il Valore della Produzione dell'esercizio 2022 (+30% vs FY21) continua la sua ascesa verso livelli mai raggiunti prima, stabilendo la miglior performance di sempre. L'esercizio chiude con un risultato netto positivo e in miglioramento rispetto all'anno precedente.
  - La raccolta ordini dell'esercizio 2022 raggiunge risultati eccellenti (+20% vs FY21) collezionando commesse ad altissimo contenuto tecnologico destinate in particolare ai mercati del medicale e dell'e-mobility.
  - L'EBITDA (-7 % vs FY21) viene influenzato negativamente dall'aumento dei costi dei materiali e dalle criticità di reperimento della componentistica, privilegiando la produzione ed il rispetto dei tempi di consegna, a beneficio della soddisfazione del cliente.
  - Il perdurare del conflitto russo-ucraino ed il conseguente problema dello shortage dei componenti elettronici hanno rappresentato per Osai un'opportunità ad investire in nuova componentistica, creando per i propri clienti soluzioni alternative, più efficienti e ad alto valore aggiunto.

## **SINTESI DEI PRINCIPALI RISULTATI CONSOLIDATI AL 31 12 2022**

- Valore della Produzione 42,51 milioni di euro (euro 32,61 mln al 31.12.2021)
- Ricavi dalle vendite 31,65 milioni di euro (euro 38,83 mln al 31.12.2021)
- Ebitda 3,92 milioni di euro (euro 4,24 mln al 31.12.2021)
- Ebitda margin 9,22% (12,99% al 31.12.2021)
- Ebit 1,82 milioni di euro (euro 1,32 mln al 31.12.2021)
- Risultato Netto 0,95 milioni di euro (euro 0,91 mln al 31.12.2021)
- PFN 20,40 milioni di euro (euro 11,06 mln al 31.12.2021)

*Parella, 27.03.23*

*Parella (TO) - Osai Automation System S.p.A. ("Osai" o la "Società"), Società attiva nella progettazione e produzione di macchine e linee complete per l'automazione e il testing su semiconduttori, rende noto che il Consiglio di Amministrazione, riunitosi in data 27 marzo 2023, ha esaminato ed approvato il primo **Progetto di Bilancio d'Esercizio Separato e Consolidato del Gruppo al 31 dicembre 2022**, redatti secondo i Principi Contabili Internazionali IFRS ed in conformità del Regolamento Emittenti EURONEXT Growth Milan.*

**Fabio Benetti, Amministratore Delegato di Osai, ha commentato:** *"È stato un anno intenso, sfidante, impegnativo e pieno di soddisfazioni, a conferma del processo di ripresa che si intravedeva già a metà dello scorso anno. Osai non ha mai collezionato prima d'ora un quantitativo così consistente di ordini, tanto da superare la già cospicua raccolta del 2021 (+20% vs FY21). Questo straordinario risultato, che si declina in un miglioramento per ogni Divisione di Business, esprime fortemente la fiducia che i clienti nutrono verso un prodotto specializzato e innovativo come le soluzioni fornite da Osai, che si collocano tutte in settori di indubbia crescita, quali per esempio quelli del medicale e della transizione verso la mobilità elettrica.*

*L'eccezionale performance 2022 trova riscontro in un valore della produzione incrementato del 30% rispetto all'esercizio precedente, nonostante le difficoltà derivanti dall'approvvigionamento della componentistica e dall'incremento dei costi dei materiali abbiano dilatato i tempi di consegna dei prodotti, a discapito della contabilizzazione dei ricavi all'atto dell'installazione*

*secondo i principi IFRS (-18% vs FY21) e della marginalità (-7% vs FY21), portando a ridiscutere la pianificazione delle attività, ridisegnando i processi attraverso l'ottimizzazione di risorse e l'utilizzo di strumenti produttivi alternativi.*

*Osai si appresta ad affrontare l'anno 2023 con un importante backlog commerciale, pari a 37 mln di euro (+74% vs FY21) assicurando chiara visibilità futura, in termini di sviluppo ed opportunità che l'anno 2022 ha posto in essere”.*

## ANALISI DEI RISULTATI ANNUALI 2022

Il **Valore della Produzione** al 31/12/2022 è pari a 42,51 milioni di euro (32,61 milioni di euro al 31/12/2021) in aumento di 9,90 milioni di euro rispetto al precedente esercizio, risultato di una fervida ripresa ed intensa attività produttiva in ogni ambito di business.

La **Raccolta Ordini** ha registrato un valore di 44,81 milioni di euro, rilevando una crescita del 20% rispetto allo stesso dato del 2021 (un incremento pari a 7,3 milioni di euro rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente).

Il valore della produzione della divisione **Semiconduttori** è pari a 20,07 milioni di euro (16,73 milioni di euro al 31/12/2021), con ricavi pari a 19,95 milioni di euro (18,08 milioni di euro al 31/12/2021).

La divisione Semiconduttori (pari al 63% del fatturato 2022 del Gruppo) si occupa della progettazione, produzione e commercializzazione di sistemi automatizzati standard o personalizzati per *l'handling* ed il *testing* di semiconduttori di potenza e segnale destinati ai produttori mondiali di semiconduttori.

Il mercato dei semiconduttori è in continua crescita, spinto dalla richiesta incessante a livello mondiale di investimenti nel campo della mobilità elettrica, della guida autonoma, dell'*home appliance* e a supporto dei processi di digitalizzazione ed innovazione tecnologica.

Il valore della produzione della divisione **Elettronica e Laser applicato** ha avuto un incremento sostanziale ed è pari a 7,12 milioni di euro (4,80 milioni di euro al 31/12/2021), con ricavi pari a

4,41 milioni di euro (4,90 milioni 31/12/2021).

La divisione Elettronica e Laser applicato (pari al 14% del fatturato 2022 del Gruppo) si occupa della progettazione, produzione e commercializzazione di sistemi LASER standard o personalizzati destinati ai produttori di schede elettroniche o di applicazioni di micromeccanica, come quelle rivolte alla produzione di dispositivi medicali.

Il valore della produzione della divisione **Automazione** è pari a 6,23 milioni di euro (5,7 milioni di euro al 31/12/2021), con ricavi pari a 4,12 milioni di euro (12,66 milioni di euro al 31/12/2021).

La diminuzione consistente dei ricavi rispetto all'esercizio precedente è dovuta agli impatti delle molte installazioni avvenute nel corso del 2021 relative anche all'anno 2020, non rese possibili in corso d'esercizio a causa della pandemia, che hanno generato un ricavo 2021 superiore al normale, per poi regolarizzarsi nel 2022. A fine esercizio 2022, invece, il valore della produzione si incrementa per l'effetto dei lavori in essere su linee realizzate, ma non ancora consegnate.

La divisione Automazione (pari al 13% del fatturato 2022 del Gruppo) si occupa della progettazione, produzione e commercializzazione di linee e sistemi automatici *custom* destinati ai processi di assemblaggio, test e collaudo di componenti in diversi mercati quali: *automotive*, *e-mobility*, *medicale* e *home appliance*.

La divisione **Service** (pari al 10 % del fatturato 2022 del Gruppo) si occupa di garantire servizi post-vendita destinati ai clienti del Gruppo in tutto il mondo, attraverso la fornitura di assistenza tecnica *on-site* o da remoto e parti di ricambio; presenta valore della produzione e ricavi pari a 3,17 milioni di euro (3,20 milioni di euro al 31/12/2021).

Il **Margine Industriale** è pari a 24,45 milioni di euro (21,03 milioni di euro al 31/12/2021). Nonostante gli aumenti dei costi di produzione legati alle materie prime e alla difficoltà di reperimento dei materiali, Osai ha cercato di operare comunque un'attenta gestione degli acquisti attraverso canali alternativi di approvvigionamento. Il margine industriale migliora del 16% rispetto al 31/12/2021.

L'**EBITDA** è di 3,92 milioni di euro (4,24 milioni di euro al 31/12/2021), pari all' 9,22% del valore della produzione, con una flessione del 7% rispetto al 31/12/2021 a seguito delle problematiche

inerenti le catene di fornitura, dell' importante aumento del costo dei materiali (+56% vs FY21), del dilatarsi dei tempi di conversione dei lavori in corso in ricavo dovuti alla consegna ed installazione del prodotto finito.

L'**EBIT** è pari a 1,82 milioni di euro (1,32 milioni di euro al 31/12/2021), pari al 4,28% del valore della produzione.

L'esercizio 2022 si chiude con un **Risultato Netto Positivo**, pari a 0,95 milioni di euro, in miglioramento rispetto al risultato del 31/12/2021 (pari a 0,91 milioni euro).

I **Ricavi delle Vendite** registrati al 31/12/2022 sono pari a 31,65 milioni di euro (38,83 milioni di euro al 31/12/2021), in riduzione del 18% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio 2021, a seguito del dilatarsi dei tempi di consegna ed installazione e conseguenti alle difficoltà di reperimento della componentistica.

Il fatturato 2022 del Gruppo Osai registra un aumento del 9% sul mercato afro asiatico, ed una flessione del 10% sul mercato europeo. In netto recupero, rispetto al primo semestre, il mercato americano (+99% vs 1H22), in diminuzione del 55% rispetto al 31/12/2021: il livello di export si assesta a livelli superiori all'80% del totale fatturato.

Di seguito vengono riportati i **Ricavi per Area Geografica**:

RICAVI CONSOLIDATI RIPARTITI SU BASE GEOGRAFICA	31/12/2022		31/12/2021	
	(Euro/000)	%	(Euro/000)	%
ITALIA	6.026	19%	8.795	23%
RESTO EUROPA	11.208	35%	12.433	32%
AMERICA	3.308	11%	7.376	19%
ASIA E AFRICA	11.104	35%	10.223	26%
<b>TOTALE</b>	<b>31.646</b>	<b>100%</b>	<b>38.827</b>	<b>100%</b>

Di seguito vengono riportati i **Ricavi ed il Valore della Produzione per Divisione**:

<b>RICAVI DELLE VENDITE GRUPPO OSAI</b>	<b>31/12/2022 (Euro/000)</b>	<b>%</b>	<b>31/12/2021 (Euro/000)</b>	<b>%</b>
Automazione	4.119	13%	12.656	33%
Elettronica e Laser	4.405	14%	4.898	13%
Semiconduttori	19.949	63%	18.076	46%
Service	3.173	10%	3.197	8%
<b>TOTALE</b>	<b>31.646</b>	<b>100%</b>	<b>38.827</b>	<b>100%</b>

<b>VALORE DELLA PRODUZIONE GRUPPO OSAI</b>	<b>31/12/2022 (Euro/000)</b>	<b>%</b>	<b>31/12/2021 (Euro/000)</b>	<b>%</b>
Automazione	6.234	15%	5.739	17%
Elettronica e Laser	7.124	17%	4.775	15%
Semiconduttori	20.072	47%	16.728	51%
Service	3.173	7%	3.197	10%
Altri ricavi	5.906	14%	2.174	7%
<b>TOTALE</b>	<b>42.509</b>	<b>100%</b>	<b>32.613</b>	<b>100%</b>

Il **Costo del personale** al 31/12/2022 è pari a 14,48 milioni di euro (12,67 milioni di euro al 31/12/2021).

L'organico del Gruppo si è incrementato di 15 nuove unità, il 70% delle quali destinate ad attività di produzione, quali progettazione meccanica, software e supporto tecnico al post-vendita.

È stata inoltre potenziata la gestione dei flussi di materiale ed ottimizzata l'area pianificazione e modelli produttivi.

La Società non ha fatto ricorso ad alcun ammortizzatore sociale, né durante le fasi emergenziali del 2020, né nella gestione del post pandemia; nei primi mesi dell'anno 2022 la modalità di lavoro agile ha permesso di svolgere 1.300 ore di lavoro da remoto, pur perdendo nel solo mese di gennaio 2.000 ore di lavoro legato alle attività più strettamente produttive a causa del Covid. Oggi lo *smartworking* è divenuto parte integrante dell'attività ordinaria che prevede una percentuale di lavoro agile, nell'arco del mese, pari al 40%.

La Società si è inoltre resa disponibile ad assumere in forma temporanea la cessione dei crediti

fiscali dei dipendenti per i bonus edilizi, offrendo ulteriore supporto al proprio personale in considerazione delle difficoltà emerse nel corso del 2022 a causa dell'avvenuto blocco dei crediti.

Il **Capitale Circolante Operativo** è pari a 21,95 milioni di euro (15,96 milioni di euro al 31/12/2021): si incrementa per circa 6 milioni di euro per ragioni dovute principalmente all'incremento dei lavori in corso e all'approvvigionamento di materiale a magazzino, per limitare i rischi connessi alle catene di fornitura; l'incremento dei debiti commerciali determina un impatto di circa 2,5 milioni di euro.

Positiva per 1,52 milioni di euro la voce inerente gli acconti da clienti, risultato del carico per anticipi derivanti da portafoglio ordini e scarico per avvenuta consegna ed installazione dei prodotti.

L'**Indebitamento Finanziario Netto** al 31/12/2022 è pari a 20,40 milioni euro (11,06 milioni di euro al 31/12/2021) e registra un incremento di circa 9 milioni di euro rispetto alla chiusura dell'esercizio precedente secondo i principi contabile IFRS16 (8,49 milioni al netto dell'effetto IFRS16), di cui 2,30 milioni di euro di debiti derivanti da costi sostenuti per l'ampliamento dei siti produttivi e circa 6 milioni di euro derivanti dall'assorbimento di risorse finanziarie a livello di circolante a sostegno della crescita e a supporto dell'attività di magazzino.



Di seguito viene riportato l'Indebitamento Netto:

	<b>INDEBITAMENTO NETTO (Eur/000)</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>Δ</b>
A	Cassa	52	38	14
B	Depositi bancari	9.813	9.141	672
C	Altre disponibilità liquide	-	-	-
<b>D</b>	<b>Liquidità (A+B+C)</b>	<b>9.865</b>	<b>9.179</b>	<b>686</b>
<b>E</b>	<b>Altri Crediti Finanziari correnti</b>	<b>130</b>	<b>-</b>	<b>130</b>
<b>F</b>	<b>Altre Attività Finanziarie disponibili</b>	<b>1.510</b>	<b>1.472</b>	<b>38</b>
G	Debiti bancari correnti	3.814	3.106	708
H	Parte corrente dell'indebitamento non corrente	4.341	3.466	875
I	Parte corrente delle Obbligazioni emesse	(24)	358	(382)
J	Altri debiti finanziari correnti	-	-	-
K	Passività Finanziarie correnti derivanti dall'applicazione dell'IFRS16	754	697	57
<b>L</b>	<b>Indebitamento finanziario corrente (G+H+I+J+K)</b>	<b>8.885</b>	<b>7.627</b>	<b>1.258</b>
<b>M</b>	<b>Posizione finanziaria netta corrente (credito)/debito (L-D-E-F)</b>	<b>(2.620)</b>	<b>(3.024)</b>	<b>404</b>
N	Altri crediti Finanziari non correnti	(569)	-	(569)
O	Debiti bancari non correnti	15.015	11.239	3.776
P	Parte non corrente delle Obbligazioni emesse	4.932	-	4.932
Q	Altri debiti finanziari non correnti	-	-	-
R	Passività Finanziarie non correnti derivanti dall'applicazione dell'IFRS 16	3.645	2.847	798
<b>S</b>	<b>Indebitamento finanziario non corrente (N+O+P+Q+R)</b>	<b>23.023</b>	<b>14.086</b>	<b>8.937</b>
<b>T</b>	<b>Indebitamento netto (credito)/debito (M+S)</b>	<b>20.403</b>	<b>11.062</b>	<b>9.341</b>
	<i>di cui per debiti da applicazione IFRS 16</i>	<i>4.399</i>	<i>3.544</i>	<i>855</i>
	<b>di cui indebitamento netto dell'applicazione dell'IFRS16</b>	<b>16.004</b>	<b>7.518</b>	<b>8.486</b>

## ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO

Lo svolgimento dell'attività di ricerca e sviluppo è connesso all'attività del Gruppo Osai destinata alla vendita di macchinari di automazione ad alto contenuto tecnologico; anche nel 2022 sono stati effettuati importanti investimenti in progetti per la realizzazione di macchinari e attrezzature innovative e allo sviluppo di processi industriali.

L'attività di ricerca in Osai viene identificata secondo cluster di progetto che ne identificano mercato di destinazione e applicazione effettiva, quali: "Semiconductor Testing Handling", "Silicon Carbide Addition", "E-mobility Factory", "Biomedical Automation", "High Tech Automation" e "Cross Activities"; queste ultime su attività trasversali di applicazioni diversificate. L'investimento complessivo in innovazione e sviluppo dell'esercizio ammonta a 2,92 milioni di euro (2,54 milioni di euro nel 2021) di cui 2,32 milioni di euro iscritti nell'attivo immobilizzato.

L'innovazione e sviluppo è stata finanziata per 0,25 milioni di euro da contributi derivanti dalla Comunità Europea per progetti di innovazione e 2,32 milioni di euro dalle capitalizzazioni.

**PRINCIPALI RISULTATI DELLA CAPOGRUPPO OSAI AUTOMATION SYSTEM S.P.A. AL 31 12 2022**  
**REDATTI SECONDO I PRINCIPI CONTABILI INTERNAZIONALI IFRS**

- Valore della Produzione 42,33 milioni di euro (32,52 mln di euro al 31.12.2021)
- Ricavi delle Vendite 31,47 milioni di euro (38,73 mln di euro al 31.12.2021)
- Ebitda 3,81 milioni di euro (4,18 mln al 31.12.2021)
- Ebitda margin 8,99 % (12,86 % al 31.12.2021)
- Ebit 1,71 milioni di euro (1,26 mln al 31.12.2021)
- Risultato Netto 0,84 milioni di euro (0,88 mln al 31.12.2021)
- PFN 20,83 milioni di euro (11,2 mln rispetto al 31.12.2021)

Per ulteriori dettagli in merito ai Risultati della Capogruppo Osai A.S. S.p.A. si rimanda al sito internet dell'Emittente [Bilanci e Relazioni - OSAI Automation Systems \(osai-as.com\)](http://bilanci.e.relazioni-osai-automation-systems.com), sezione Bilanci e Relazioni

**DESTINAZIONE DELL'UTILE DI ESERCIZIO**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti di destinare l'utile di esercizio, pari a euro 837.658,16, a riserva legale una quota pari ad euro 42.000,00, a riserva utili su cambi non realizzati euro 325,78 e a nuovo i residui pari ad euro 795.332,38.

**WARRANT OSAI A.S. SPA 2020-2025" ISIN IT0005424822**

A conclusione del Terzo Periodo di Esercizio del "Warrant OSAI S.P.A. 2020-2025" con decorrenza 1° giugno – 30 giugno 2022 sono stati presentati n. 1.200 Warrant validi a sottoscrivere n. 1.200 Azioni di nuova emissione. A conclusione del Quarto Periodo di Esercizio del "Warrant OSAI S.P.A. 2020-2025" con decorrenza 1° ottobre – 31 ottobre 2022 sono stati presentati n. 139.598 Warrant validi a sottoscrivere n. 139.598 Azioni di nuova emissione. Restano pertanto ad oggi sul mercato n. 879.706 Warrant che potranno essere esercitati nei Periodi di Esercizio compresi tra il 1° giugno al 30 giugno e 1° ottobre al 31 ottobre, fino all'anno 2025.

### CONFLITTO RUSSO-UCRAINO

Il Gruppo OSAI può confermare di non subire alcun impatto significativo sulla propria attività o continuità operativa. OSAI non intrattiene rapporti di clientela e di fornitura con enti aventi sede nei paesi sopra indicati né risultano ad oggi rapporti commerciali impattati dal conflitto bellico o dalle sanzioni internazionali. Inoltre, le materie prime ed i semilavorati adottati nei processi produttivi aziendali del Gruppo non hanno origine né sono trattati in paesi esposti al suddetto conflitto. Osai è stata tuttavia indirettamente coinvolta dalle problematiche derivanti dall'approvvigionamento di componenti elettronici strategici, ripercuotendosi sul rispetto delle *deadline* di consegna del prodotto, inducendo a vagliare soluzioni alternative e a sperimentare nuove sinergie di efficienza.

### EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Il bilancio del Gruppo Osai si chiude con un risultato netto positivo di 0,95 milioni di euro ed un valore della produzione che supera i 42 milioni di euro.

Con una raccolta ordini 2022 che sfiora i 45 milioni di euro, un backlog di 37 milioni di euro e gli investimenti per l'innovazione e sviluppo di nuove soluzioni, Osai si appresta ad esprimere il suo alto potenziale tecnologico attraverso l'esperienza raccolta in più di trent'anni di attività in soluzioni *custom* e *standard*, in mercati ad altissimo potenziale innovativo, inseguendo i trend della transizione elettrica, della guida autonoma, della digitalizzazione, dell'*home appliance* e dell'*IoT*, dell'automazione nel mondo del farmaceutico e medicale e della circular economy.

Osai sta consolidando il processo di posizionamento nel mercato dei Semiconduttori attraverso l'introduzione di nuovi sistemi ad elevata complessità tecnologica, rivolti all'automazione dei processi nel mondo del Silicon Carbide, nell'ambito della *burn-in automation* utilizzata nel processo di verifica e test dei chip per l'e-technology.

Osai si propone, inoltre, come interlocutore primario nel mondo dell'assemblaggio delle batterie e nel test dei power modules con sistemi richiesti dall'*e-mobility* a soddisfare la crescente domanda di veicoli elettrici ed il suo divenire esponenziale, come confermano pienamente i dati sulle vendite dell'anno 2022.

Per quanto concerne le opportunità derivanti dalla *Circular Economy*, in data 18/10/2022 il Gruppo ha costituito **Osai Green Tech Società Benefit Srl**, posseduta al 100% dalla Capogruppo,

con l'intenzione di applicare le conoscenze derivanti dall'automazione industriale ai processi di riciclo di prodotti in disuso derivanti dai R.A.E.E. (Rifiuti di Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche), batterie, pannelli fotovoltaici, hard disk con un'attenzione rigenerativa e responsabile verso ambiente e territorio.

Osai GreenTech commercializzerà sulla base di importanti accordi stipulati con partners di riferimento del settore recycling l'impianto Re4M, un ambizioso progetto di economia circolare per il recupero dei metalli preziosi provenienti da RAEE.

Nell'anno in corso parte degli investimenti verranno dedicati al sostenimento della crescita con l'ampliamento e l'acquisizione di nuovi spazi, attraverso operazioni immobiliari finalizzate alla stabilità dell'operatività produttiva.

Infine, Osai si appresta a pubblicare il terzo Bilancio di Sostenibilità per l'anno 2022 al fine di rendicontare il proprio impegno in favore di uno sviluppo sostenibile e decide di procedere verso l'ambizioso obiettivo europeo di neutralità climatica *Green Deal 2050*, in ottica di riduzione delle emissioni di gas, aumento dell'energia rinnovabile e miglioramento dell'efficienza energetica.

#### **CONVOCAZIONE ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI**

Il progetto di Bilancio di Esercizio al 31 dicembre 2022 approvato in data odierna dal Consiglio di Amministrazione di Osai A.S. S.p.A. sarà sottoposto alla prossima Assemblea degli Azionisti della Società che si terrà, in prima convocazione, il 27 aprile 2023 e, in seconda convocazione, il 28 aprile 2023.

L'Avviso di Convocazione dell'Assemblea, che sarà pubblicato entro i termini di legge e di statuto, indicherà altresì le modalità di partecipazione all'adunanza assembleare in conformità a quanto previsto dalla normativa pro tempore vigente.

Si segnala, altresì, che la documentazione relativa alle materie all'ordine del giorno sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito internet della Società al link <https://osai-as.com/assemblea-degli-azionisti>

Il presente comunicato stampa è consultabile online [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com) e sul sito internet dell'Emittente, <https://osai-as.com/comunicati-stampa>, sezione InvestorRelations/Comunicati Stampa.

**PRESENTAZIONE RISULTATI D'ESERCIZIO MARTEDI' 28 MARZO ORE 10:30**

I risultati dell'esercizio 2022 saranno presentati dal Management agli analisti e agli investitori istituzionali nella giornata di martedì 28 marzo 2023, alle ore 10:30.

La web conference di presentazione dei risultati può essere seguita chiedendo l'accesso all'indirizzo [investor@osai-as.it](mailto:investor@osai-as.it)

Con riferimento ai dati contabili esposti nel presente comunicato, si precisa che si tratta di dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione legale da parte della Società di Revisione né l'attività di verifica da parte del Collegio Sindacale. Il progetto di bilancio al 31 dicembre 2022, redatto secondo i principi contabili internazionali IFRS, comprensivo dei Prospetti di Bilancio, della Relazione sulla Gestione e delle Note Esplicative, sarà disponibile nei termini di legge presso la sede sociale, sul sito internet della Società nonché sul sito internet [www.borsaitaliana.it](http://www.borsaitaliana.it), sezione Azioni/Documenti.



**Allegati al comunicato:**

1. Stato Patrimoniale Gruppo OSAI
2. Conto Economico Gruppo OSAI
3. Rendiconto Finanziario Gruppo OSAI

1. Stato Patrimoniale OSAI A.S. S.P.A
2. Conto Economico OSAI A.S. S.P.A
3. Rendiconto Finanziario OSAI A.S. S.P.A

**SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA GRUPPO OSAI A.S.**

(Euro/000)	31 dicembre 2022	31 dicembre 2021	Δ
<b>ATTIVO</b>			
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>			
- Immobili, impianti e macchinari	14.411	11.622	2.789
- Immobilizzazioni immateriali	5.304	3.384	1.920
- Partecipazioni	226	126	100
- Attività finanziarie non correnti	629	48	581
- Altri crediti non correnti	679	516	163
- Attività per imposte anticipate	571	829	(258)
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>21.820</b>	<b>16.525</b>	<b>5.295</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>			
- Rimanenze	31.172	22.459	8.713
- Crediti commerciali	9.402	11.566	(2.164)
- Crediti per imposte correnti	1.312	801	511
- Altri crediti correnti	1.382	723	659
- Attività finanziarie correnti	1.579	1.424	155
- Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	9.865	9.179	686
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>54.712</b>	<b>46.152</b>	<b>8.560</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>76.532</b>	<b>62.677</b>	<b>13.855</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
- Capitale sociale	1.613	1.599	14
- Riserva di sovrapprezzo azioni	8.677	8.428	249
- Riserva legale	257	213	44
- Riserva per utili su cambi non realizzati	-	-	-
- Riserva per operazioni di copertura (Cash Flow Hedge)	-	-	-
- Riserva FTA	(1.683)	(1.683)	-
- Altre comp. di Patrimonio Netto	223	(159)	382
- Riserva di conversione	1	(4)	5
- Utili/(Perdite) a nuovo	7.488	6.626	862
- Utili/(Perdite) d'esercizio	952	906	(46)
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>17.528</b>	<b>15.926</b>	<b>1.602</b>
<b>Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della capogruppo</b>	<b>17.528</b>	<b>15.926</b>	<b>1.602</b>
<b>Patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>			
- Finanziamenti non correnti	15.015	11.239	3.776
- Benefici ai dipendenti	3.212	3.479	(267)
- Altri debiti non correnti	221	-	221
- Passività per imposte differite	2	17	(15)
- Altre passività finanziarie non correnti	4.932	-	4.932
- Debiti per IFRS16 non correnti	3.645	2.847	798
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>27.027</b>	<b>17.582</b>	<b>9.445</b>

<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
- Finanziamenti correnti	8.155	6.572	1.583
- Altre passività finanziarie correnti	(24)	358	(382)
- Debiti commerciali	8.697	6.158	2.539
- Debiti per imposte correnti	387	377	10
- Altri debiti correnti	13.536	14.585	(1.049)
- Fondi per rischi ed oneri	472	422	50
- Debiti per IFRS16 correnti	754	697	57
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>31.977</b>	<b>29.169</b>	<b>2.808</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>76.532</b>	<b>62.677</b>	<b>13.855</b>

## CONTO ECONOMICO GRUPPO OSAI

<i>(Euro/000)</i>	<b>31 dicembre 2022</b>	<b>31 dicembre 2021</b>	<b>Δ</b>
- <b>Totale vendite</b>	<b>31.646</b>	<b>38.827</b>	<b>(7.181)</b>
- Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e lavori in corso	7.793	(9.925)	17.718
- Altri ricavi operativi	3.070	3.711	(641)
<b>VALORE PRODUZIONE</b>	<b>42.509</b>	<b>32.613</b>	<b>9.896</b>
- Costo del prodotto (materie prime e lavorazioni esterne)	(18.057)	(11.587)	(6.470)
<b>Margine Industriale</b>	<b>24.452</b>	<b>21.026</b>	<b>3.426</b>
- Costo del personale	(14.482)	(12.671)	(1.811)
- Altri costi operativi	(6.049)	(4.119)	(1.930)
<b>Margine Operativo Lordo (EBITDA)</b>	<b>3.921</b>	<b>4.236</b>	<b>(315)</b>
- Svalutazioni e ammortamenti	(2.103)	(2.671)	568
<b>Risultato operativo della gestione ordinaria</b>	<b>1.818</b>	<b>1.565</b>	<b>253</b>
- Proventi/(Oneri) non ricorrenti	-	(250)	250
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>1.818</b>	<b>1.315</b>	<b>503</b>
- Proventi/(Oneri) finanziari	(769)	(749)	(20)
<b>Risultato prima delle imposte (EBT)</b>	<b>1.049</b>	<b>(566)</b>	<b>483</b>
- Imposte sul reddito	(97)	340	(437)
<b>Risultato netto di periodo</b>	<b>952</b>	<b>906</b>	<b>46</b>



## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO GRUPPO OSAI

<i>(Euro/000)</i>	31 dicembre 2022	31 dicembre 2021
<b>Risultato netto</b>	<b>952</b>	<b>906</b>
<b>Rettifiche (sub-totale)</b>	<b>(3.580)</b>	<b>2.781</b>
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	2.103	2.586
(plusvalenze) minusvalenze da cessione di immobilizzazioni	(1)	(1)
Rettifiche di valore delle partecipazioni	-	-
Altre rettifiche per elementi non monetari	(3)	(3)
Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite	243	(432)
Variazioni dei fondi relativi al personale	189	263
Variazione altri fondi per rischi e svalutazioni	(13)	222
Variazione delle rimanenze	(8.650)	9.724
Variazione dei crediti commerciali	2.164	(1.909)
Variazione dei debiti commerciali e acconti	1.023	(6.979)
Variazione netta di altre attività /passività non finanziarie	(635)	(690)
<b>Flusso della gestione operativa (A)</b>	<b>(2.628)</b>	<b>3.687</b>
<b>Cash Flow derivante dalle attività di investimento</b>		
- Investimenti in:		
Immobilizzazioni materiali	(5.068)	(3.114)
Immobilizzazioni immateriali	(2.467)	(1.303)
Partecipazioni	(100)	(25)
- Realizzo della vendita di:		
Immobilizzazioni materiali	7	4
Immobilizzazioni immateriali	-	-
Partecipazioni	-	-
<b>Flusso gestione investimenti (B)</b>	<b>(7.628)</b>	<b>(4.438)</b>
<b>Cash Flow derivante dalle attività finanziamento</b>		
Variazione dei crediti e delle altre attività finanziarie	(810)	(186)
Variazione dei debiti e delle altre passività finanziarie	6.125	(293)
Variazioni debiti a breve termine verso banche	(401)	340
Rimborsi di finanziamenti	(2.481)	(4.141)
Accensione di finanziamenti	8.241	5.610
<b>Flusso su attività bancaria e di finanziamento</b>	<b>10.674</b>	<b>1.330</b>
Aumento di capitale e sovrapprezzo	263	3.840
Dividendi pagati	-	-
Variazione riserve e altre componenti di patrimonio netto	5	40
<b>Flusso sul Capitale</b>	<b>268</b>	<b>3.880</b>
<b>Flusso gestione finanziaria (C)</b>	<b>10.942</b>	<b>5.210</b>
<b>Flusso monetario complessivo (D=A+B+C)</b>	<b>686</b>	<b>4.459</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (E)</b>	<b>9.179</b>	<b>4.720</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a fine esercizio (F=D+E)</b>	<b>9.865</b>	<b>9.179</b>
<b>Informazioni Aggiuntive al Rendiconto Finanziario Consolidato</b>		
<i>(Euro/000)</i>		
Imposte sul reddito corrisposte	1	21
Interessi corrisposti	732	880

## SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA OSAI A.S. S.P.A.

(Euro/000)	31 dicembre 2022	31 dicembre 2021	Δ
<b>ATTIVO</b>			
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>			
- Immobili, impianti e macchinari	14.387	11.591	2.789
- Immobilizzazioni immateriali	5.304	3.384	1.920
- Partecipazioni	1.033	933	100
- Attività finanziarie non correnti	629	48	581
- Altri crediti non correnti	679	516	163
- Attività per imposte anticipate	564	823	(259)
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>22.596</b>	<b>17.295</b>	<b>5.301</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>			
- Rimanenze	31.217	22.504	8.713
- Crediti commerciali	9.586	11.461	(1.875)
- Crediti per imposte correnti	1.306	795	511
- Altri crediti correnti	1.306	706	662
- Attività finanziarie correnti	1.579	1.424	155
- Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	9.438	9.040	398
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>54.494</b>	<b>45.930</b>	<b>8.564</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>77.090</b>	<b>63.225</b>	<b>13.865</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
- Capitale sociale	1.613	1.599	14
- Riserva di sovrapprezzo azioni	8.677	8.428	249
- Riserva legale	257	213	44
- Riserva FTA	(1.296)	(1.296)	-
- Altre comp. di Patrimonio Netto	223	(159)	382
- Utili/(Perdite) a nuovo	7.537	6.703	834
- Utili/(Perdite) d'esercizio	952	906	(46)
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>17.849</b>	<b>16.366</b>	<b>1.483</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>			
- Finanziamenti non correnti	15.015	11.239	3.776
- Benefici ai dipendenti	3.212	3.479	(267)
- Altri debiti non correnti	221	-	221
- Passività per imposte differite	2	17	(15)
- Altre passività finanziarie non correnti	4.932	-	4.932
- Debiti per IFRS16 non correnti	3.645	2.847	798
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>27.027</b>	<b>17.582</b>	<b>9.445</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
- Finanziamenti correnti	8.155	6.572	1.583
- Altre passività finanziarie correnti	(24)	358	(382)
- Debiti commerciali	8.999	6.343	2.656
- Debiti per imposte correnti	386	376	10
- Altri debiti correnti	13.472	14.509	(1.037)
- Fondi per rischi ed oneri	472	422	50
- Debiti per IFRS16 correnti	754	697	57
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>32.214</b>	<b>29.277</b>	<b>2.937</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>77.090</b>	<b>63.225</b>	<b>13.865</b>

## CONTO ECONOMICO OSAI A.S. S.P.A.

(Euro/000)	31 dicembre 2022	31 dicembre 2021	Δ
<b>- Totale vendite</b>	<b>31.468</b>	<b>38.735</b>	<b>(7.267)</b>
- Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e lavori in corso	7.793	(9.925)	17.718
- Altri ricavi operativi	3.067	3.711	(644)
<b>VALORE PRODUZIONE</b>	<b>42.328</b>	<b>32.521</b>	<b>9.896</b>
- Costo del prodotto (materie prime e lavorazioni esterne)	(18.057)	(11.585)	(6.470)
<b>Margine Industriale</b>	<b>24.273</b>	<b>20.936</b>	<b>3.337</b>
- Costo del personale	(14.219)	(12.449)	(1.770)
- Altri costi operativi	(6.248)	(4.306)	(1.942)
<b>Margine Operativo Lordo (EBITDA)</b>	<b>3.806</b>	<b>4.181</b>	<b>(375)</b>
- Svalutazioni e ammortamenti	(2.096)	(2.666)	570
<b>Risultato operativo della gestione ordinaria</b>	<b>1.710</b>	<b>1.515</b>	<b>195</b>
- Proventi/(Oneri) non ricorrenti	-	(250)	250
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>1.710</b>	<b>1.265</b>	<b>445</b>
- Proventi/(Oneri) finanziari	(775)	(727)	(48)
<b>Risultato prima delle imposte (EBT)</b>	<b>935</b>	<b>538</b>	<b>397</b>
- Imposte sul reddito	(97)	340	(437)
<b>Risultato netto di periodo</b>	<b>838</b>	<b>878</b>	<b>(40)</b>

**RENDICONTO FINANZIARIO OSAI A.S. S.P.A.**

<i>(Euro/000)</i>	<b>31 dicembre 2022</b>	<b>31 dicembre 2021</b>
<b>Risultato netto</b>	<b>838</b>	<b>878</b>
<b>Rettifiche (sub-totale)</b>	<b>(3.749)</b>	<b>3.184</b>
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	2.096	2.581
(plusvalenze) minusvalenze da cessione di immobilizzazioni	(6)	(1)
Rettifiche di valore delle partecipazioni	-	-
Altre rettifiche per elementi non monetari	(3)	-
Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite	244	(430)
Variazioni dei fondi relativi al personale	189	263
Variazione altri fondi per rischi e svalutazioni	(13)	222
Variazione delle rimanenze	(8.651)	9.724
Variazione dei crediti commerciali	1.875	(1.715)
Variazione dei debiti commerciali e acconti	1.170	(6.799)
Variazione netta di altre attività /passività non finanziarie	(656)	(661)
<b>Flusso della gestione operativa (A)</b>	<b>(2.911)</b>	<b>4.062</b>
<b>Cash Flow derivante dalle attività di investimento</b>		
- Investimenti in:		
Immobilizzazioni materiali	(5.068)	(3.083)
Immobilizzazioni immateriali	(2.467)	(1.303)
Partecipazioni	(100)	(25)
- Realizzo della vendita di:		
Immobilizzazioni materiali	7	4
Immobilizzazioni immateriali	-	-
Partecipazioni	-	-
<b>Flusso gestione investimenti (B)</b>	<b>(7.628)</b>	<b>(4.407)</b>
<b>Cash Flow derivante dalle attività finanziamento</b>		
Variazione dei crediti e delle altre attività finanziarie	(810)	(186)
Variazione dei debiti e delle altre passività finanziarie	6.125	(335)
Variazioni debiti a breve termine verso banche	(401)	340
Rimborsi di finanziamenti	(2.481)	(4.141)
Accensione di finanziamenti	8.241	5.610
<b>Flusso su attività bancaria e di finanziamento</b>	<b>10.674</b>	<b>1.288</b>
Aumento di capitale e sovrapprezzo	263	3.840
Dividendi pagati	-	-
Variazione riserve e altre componenti di patrimonio netto	-	-
<b>Flusso sul Capitale</b>	<b>263</b>	<b>3.840</b>
<b>Flusso gestione finanziaria (C)</b>	<b>10.937</b>	<b>5.128</b>
<b>Flusso monetario complessivo (D=A+B+C)</b>	<b>398</b>	<b>4.783</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (E)</b>	<b>9.040</b>	<b>4.257</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a fine esercizio (F=D+E)</b>	<b>9.438</b>	<b>9.040</b>
<b>Informazioni Aggiuntive al Rendiconto Finanziario Consolidato</b>		
<i>(Euro/000)</i>		
Imposte sul reddito corrisposte	-	21
Interessi corrisposti	732	858

\* \* \* \* \*

*Osai Automation System S.p.A., fondata nel 1991 da Carlo Ferrero, è attiva a livello worldwide nella progettazione e produzione di macchine e linee complete per l'automazione, sistemi con tecnologia Laser, di testing su semiconduttori e per l'industria elettronica. Il Gruppo, con sede operativa a Parella (TO), occupa 215 dipendenti ed opera prevalentemente attraverso 4 divisioni: Automazione, Elettronica&Laser Applicato, Semiconduttori e After-sales. La rete distributiva di Osai è costituita da oltre 40 distributori in tutto il mondo, con oltre 50 staff locali e 3 filiali commerciali (USA, Germania e Cina). Osai è identificabile nel mercato quale solution provider nell'automazione di processo per linee di prodotti che operano prevalentemente in settori ad elevato technology content e tramite un portafoglio di tecnologie trasversale.*

Codice ISIN azioni ordinarie: IT0005424830

Codice ISIN warrant: IT0005424822

[Ticker: OSA](#)

**Per maggiori informazioni.**

BPER Banca S.p.A

Euronext Growth Advisor, Specialist e Corporate Broker

Via Mike Bongiorno 13, Milano

T. +39 059 2021140

[osai@bper.it](mailto:osai@bper.it)

OSAI AS S.p.A

Via della Cartiera 4, Parella (TO)

*Investor Relator*

Tatiana Chieno

Mob. 342 3404068

[investor@osai-as.it](mailto:investor@osai-as.it)

Spriano Communication s.r.l.

*Ufficio Stampa*

Via Santa Radegonda 10, Milano

Matteo Russo,

Mob. 347 9834881

Mail [mrusso@sprianocommunication.com](mailto:mrusso@sprianocommunication.com)

Cristina Tronconi

Mob. 346 0477901

Mail [ctronconi@sprianocommunication.com](mailto:ctronconi@sprianocommunication.com)

**PRESS RELEASE**  
**OSAI AUTOMATION SYSTEM S.P.A .:**

**THE BOARD OF DIRECTORS APPROVES THE DRAFT ANNUAL FINANCIAL STATEMENTS  
AND THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2022**

---

- POSITIVE OPERATING RESULT FOR THE OSAI FINANCIAL STATEMENTS 2022
    - VALUE OF PRODUCTION AT LEVELS NEVER REACHED BEFORE
    - EXTRAORDINARY ORDER INTAKE FOR HIGH-TECH MARKETS
  - OSAI SOCIAL POLICY CLOSE TO THE TERRITORY: NO USE OF REDUNDANCY FUNDS
- 
- The Value of Production for the financial year 2022 (+30% vs FY21) continues its ascent to levels never reached before, setting the best performance ever. The financial year ends with a positive net result and an improvement over the previous year.
  - Order intake in FY2022 achieves excellent results (+20% vs FY21), collecting orders with very high technological content, particularly for the medical and e-mobility markets.
  - EBITDA (-7% vs FY21) was negatively impacted by the increase in material costs and critical component procurement issues, favouring production and compliance with delivery times, to the benefit of customer satisfaction.
  - The continuation of the Russian-Ukrainian conflict and the consequent problem of the shortage of electronic components represented an opportunity for Osai to invest in new components, creating alternative solutions, more efficient and high value-added for its customers.

## SUMMARY OF THE MAIN CONSOLIDATED RESULTS AS AT 31 12 2022

- Value of Production € 42.51 milion of euro (€ 32.61 mln as at 31/12/2021)
- Sales revenue € 31.65 milion of euro (€ 38.83 mln as at 31/12/2021)
- Ebitda 3,92 milion of euro (€ 4,24 mln as at 31/12/2021)
- Ebitda margin 9.22% (12.99% as at 31/12/2021)
- Ebit € 1.82 milion of euro (€ 1.32 mln as at 31/12/2021)
- Net Profit EUR 0.95 mln (€ 0.91 mln as at 31/12/2021)
- NFP € 20.40 mln of euro (€ 11.06 mln as at 31/12/2021)

Parella, 27.03.23

Parella (TO) - **Osai Automation System S.p.A.** (“Osai” or the “Company”), Company that operates in the field of design and production of machines and complete lines for automation and testing on semiconductors, announces that the Board of Directors, which met on 27<sup>th</sup> March 2023, examined and approved the **Group's first Draft Separate and Consolidated Financial Statements as at 31<sup>st</sup> December 2022**, prepared in accordance with IFRS and in compliance with the EURONEXT Growth Milan Issuers' Regulation.

**Fabio Benetti, Osai's CEO, commented:** *"It has been an intense, challenging and satisfying year, confirming the recovery process that was already in sight in the middle of last year. Osai has never before collected such a substantial amount of orders, so much so that it surpassed the already substantial collection of 2021 (+20% vs FY21). This extraordinary result, which is reflected in an improvement for each Business Division, strongly expresses the trust that customers have in a specialised and innovative product such as the solutions provided by Osai, all of which are in sectors of unquestioned growth, such as medical and the transition to electric mobility.*

*The exceptional 2022 performance is reflected in a value of production that increased by 30% compared to the previous year, despite the fact that the difficulties arising from the procurement of components and the increase in the cost of materials have extended product delivery times, to the detriment of revenue recognition at the time of installation in accordance with IFRS (-18% vs FY21) and marginality (-7% vs FY21), leading to a rethinking of activity planning, redesigning processes through the optimisation of resources and the use of alternative production tools.*

*Osai is looking forward to FY2023 with a significant commercial backlog of 37 million of euro (+74% vs FY21) ensuring clear future visibility in terms of development and opportunities in FY2022.”*

## ANALYSIS OF ANNUAL RESULTS 2022

The **Value of Production** as at 31.12.2022 amounts to 42.51 million of euro (32.61 million of euro as at 31/12/2021), an increase of 9.90 million of euro compared to the previous year, the result of a fervent recovery and intense production activity in every area of business.

**Order intake** recorded a value of 44.81 million of euro, an increase of 20% compared to the same figure of 2021 (an increase of 7.3 million of euro compared to the same period of the previous year).

The value of production of the **Semiconductors Division** amounts to 20,07 million of euro (16,73 million of euro as at 31/12/2021), with revenues of 19.95 million of euro (18.08 million of euro as at 31/12/2021)

The Semiconductors Division (amounts to 63% of the Group's 2022 turnover) deals with the design, production and commercialization of standard or customised automated systems for *handling* and *testing* of power and signal semiconductors for global semiconductor manufacturers.

The Semiconductors market is constantly growing, driven by the unceasing worldwide demand for investment in electric mobility, autonomous driving, *home appliances* and to support digitization and technological innovation processes.

The value of production of the **Electronic and Applied Laser Division** has a sostantial increase of 7,12 milion of euro (4,80 milion of euro as at 31/12/2021) with revenues of 4,41 milion of euro (4,90 milion of euro as at 31/12/2021).

The Electronic and Laser Applied (amounts to 14% of the Group's 2022 turnover) deals with the



design, production and commercialization of standard or customised LASER systems intended for manufacturers of electronic boards or micromechanical applications, such as those for the production of medical devices.

The value of production of **Automation Division** amounts to 6,23 million of euro (5,7 million of euro as at 31/12/2021) with revenues of 4,12 million of euro (12,66 million of euro as at 31/12/2021).

The substantial decrease in revenue compared to the previous year is due to the impact of the many installations that took place during 2021 and also related to the year 2020, which were not made possible during the year due to the pandemic, and which generated a higher-than-normal 2021 revenue, and then regularised in 2022. At the end of the financial year 2022, the value of production increased due to the effect of outstanding work on lines that had been completed but not yet delivered.

The Automation Division (amounts to 13% of the Group's 2022 turnover) involves in the design, production and marketing of customised automatic lines and systems for the assembly, testing and inspection of components in various markets such as *automotive, e-mobility, medical and home appliance*.

The **Service Division** (accounting for 10 % of the Group's 2022 turnover) is responsible for providing after-sales services to the Group's customers worldwide, through the provision of on-site or remote technical assistance and spare parts; it has production value and revenues of 3.17 million of euro (3.20 million of euro as at 31/12/2021).

The **industrial margin** amounted to 24.45 million of euro (21.03 million of euro as at 31/12/2021). Despite increases in production costs related to raw materials and the difficulty of finding materials, Osai has nevertheless tried to carefully manage purchases through alternative procurement channels. The industrial margin improved by 16% compared to 31/12/2021.

**EBITDA** is of 3.92 million of euro (4.24 million of euro as of 31/12/2021), amounted 9.22% of the value of production, down 7% from 31/12/2021 as a result of supply chain issues, the significant increase in the cost of materials (+56% vs. FY21), and the extension of the time

required to convert work in progress into revenue due to the delivery and installation of the finished product.

**EBIT** amounted to 1,82 milion of euro (1,32 milion of euro as at 31/12/2021), equal to 4,28% of value of production.

The financial year 2022 ended with a **Positive Net Result** of Euro 0.95 million, an improvement compared to the result of 31/12/2021 (Euro 0.91 million).

**Sales Revenues recorded** as of 31/12/2022 amounted to 31.65 million of euro (38.83 million of euro as of 31/12/2021), in a reduction of 18% compared to the corresponding period of the 2021 financial year, as a result of the extended delivery and installation times and the difficulties in procuring components.

The Osai Group's 2022 turnover was up 9% on the Afro-Asian market, and down 10% on the European market. The American market (+99% vs 1H22), down 55% compared to 31/12/2021, recovered sharply compared to the first half of the year: the level of exports is now over 80% of total turnover.

The following table shows **Revenues by Geographical Area**:

CONSOLIDATED REVENUES BY GEOGRAPHICAL AREA	31/12/2022		31/12/2021	
	(Euro/000)	%	(Euro/000)	%
ITALY	6.026	19%	8.795	23%
REST EUROPE	11.208	35%	12.433	32%
AMERICA	3.308	10%	7.376	19%
ASIA AND AFRICA	11.104	35%	10.223	26%
<b>TOTAL</b>	<b>31.646</b>	<b>100%</b>	<b>38.827</b>	<b>100%</b>

**Revenues and Production Value by Division** are shown below:

CONSOLIDATED SALES REVENUE BY DIVISION	31/12/2022 (Euro/000)	%	31/12/2021 (Euro/000)	%
Automation	4.119	13%	12.656	33%
Electronic and Applied Laser	4.405	14%	4.898	13%
Semiconductors	19.949	63%	18.076	46%
Service	3.173	10%	3.197	8%
<b>TOTAL</b>	<b>31.646</b>	<b>100%</b>	<b>38.827</b>	<b>100%</b>

CONSOLIDATE PRODUCTION VALUE BY DIVISION	31/12/2022 (Euro/000)	%	31/12/2021 (Euro/000)	%
Automation	6.234	15%	5.739	17%
Electronic and Applied Laser	7.124	17%	4.775	15%
Semiconductors	20.072	47%	16.728	51%
Service	3.173	7%	3.197	10%
Other revenues	5.906	14%	2.174	7%
<b>TOTAL</b>	<b>42.509</b>	<b>100%</b>	<b>32.613</b>	<b>100%</b>

**Personnel costs** as at 31/12/2022 amounted to 14,48 million of euro (12,67 million of euro as at 31/12/2021).

The Group's workforce increased by 15 new units, 70% of which were assigned to production activities, such as mechanical design, software and after-sales technical support. Material flow management was also enhanced and the planning and production models area optimised.

The Company didn't resort to any social shock absorbers, neither during the emergency phases of 2020, nor in the post-pandemic management; in the first months of the year 2022, agile working allowed 1.300 hours of remote work, although it lost 2.000 hours of work related to more strictly productive activities due to Covid in January alone. Today, smartworking has become an integral part of ordinary business, with a percentage of agile work in the month of 40%.

**Operating Working Capital** is equal to 21.95 million of euro (15.96 million of euro as of 31/12/2021): it increased by about 6 million of euro, mainly due to the increase in work in

progress and the procurement of materials in stock, in order to limit the risks connected with supply chains; the increase in trade payables had an impact of about 2.5 million of euro.

An increase of €1.52 million was recorded for advances from customers, the result of loading for advances from the order book and unloading for the delivery and installation of products.

**Net Financial Indebtedness** as of 31/12/2022 was Euro 20.40 million (Euro 11.06 million as of 31/12/2021), an increase of about 9 million of euro compared to the end of the previous year according to IFRS16 accounting principles (8.49 million net of the IFRS16 effect), of which 2.30 million of euro were debts deriving from costs incurred for the expansion of production sites and about 6 million of euro deriving from the absorption of financial resources at the working capital level to support growth and warehouse activities.

The following table shows **Net Financial Indebtedness**:

	<b>NET DEBT (Eur/000)</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>Δ</b>
A	Cash flow	52	38	14
B	Bank deposits	9.813	9.141	672
C	Other cash assets	-	-	-
<b>D</b>	<b>Liquidity (A+B+C)</b>	<b>9.865</b>	<b>9.179</b>	<b>686</b>
<b>E</b>	<b>Other current financial receivables</b>	<b>130</b>	<b>-</b>	<b>130</b>
<b>F</b>	<b>Other financial assets available</b>	<b>1.510</b>	<b>1.472</b>	<b>38</b>
G	Current bank payable	3.814	3.106	708
H	Current portion of non-current debt	4.341	3.466	875
I	Current account of Bonds issued	(24)	358	(382)
J	Other current financial payables	-	-	-
K	Current financial liabilities deriving from the application of IFRS 16	754	697	57
<b>L</b>	<b>Current financial borrowings (G+H+I+J+K)</b>	<b>8.885</b>	<b>7.627</b>	<b>1.258</b>
<b>M</b>	<b>Current net financial position (credit)/debit (L-D-E-F)</b>	<b>(2.620)</b>	<b>(3.024)</b>	<b>404</b>
N	Other non-current financial receivables	(569)	-	(569)
O	Non-current Bank Dept	15.015	11.239	3.776
P	Non-current account of Bonds issued	4.932	-	4.932
Q	Other non-current financial payables	-	-	-
R	Non-current financial liabilities deriving from the application of IFRS 16	3.645	2.847	798
<b>S</b>	<b>Non-current financial debt (N+O+P+Q+R)</b>	<b>23.023</b>	<b>14.086</b>	<b>8.937</b>
<b>T</b>	<b>Net debt (credit)/debit (M+S)</b>	<b>20.403</b>	<b>11.062</b>	<b>9.341</b>
	<i>of which for payables from the application of IFRS 16</i>	<i>4.399</i>	<i>3.544</i>	<i>855</i>
	<b><i>of which debt at net of the application of IFRS16</i></b>	<b><i>16.004</i></b>	<b><i>7.518</i></b>	<b><i>8.486</i></b>

## R&D ACTIVITIES

Research and Development activity is inherent to the Osai Group's business activity for the sale of high-tech automation machinery; in 2022, significant investments were again made in projects for innovative machinery and equipment and the development of industrial processes. Research activities in Osai are identified according to project clusters that identify their target market and actual application, such as 'Semiconductor Testing Handling', 'Silicon Carbide Addition', 'E-mobility Factory', 'Biomedical Automation', 'High Tech Automation' and 'Cross Activities'.

The total investment in innovation and development for the financial year amounted to 2.92 million of euro (2.54 million of euro in 2021), of which 2.32 million of euro was recorded under fixed assets.

Innovation and development was financed in the amount of 0.25 million of euro by contributions from the European Community for innovation projects and 2.32 million of euro from capitalisations.

## MAIN RESULTS OF THE PARENT COMPANY OSAI AUTOMATION SYSTEM S.P.A. AS AT 31/12/2022 PREPARED IN ACCORDANCE WITH IFRS INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS

- Value of Production 42,33 milion of euro ( € 32.52 mln as at 31/12/2021)
- Sales revenue € 31.47 milion of euro ( € 38.73 mln as at 31/12/2021)
- Ebitda 3,81 milion of euro ( € 4,18 mln at 31/12/2021)
- Ebitda margin 8,99% (12,86% as at 31/12/2021)
- Ebit € 1.71 milion of euro (€ 1.26 mln as at 31/12/2021)
- Net Profit 0,84 milion of euro (€0,88 mln as at 31/12/2021)
- NFP € 20.83 milion of euro (€ 11.2 mln as at 31/12/2021)

For further details on the Results of the Parent Company Osai A.S. S.p.A., please refer to the Issuer's website [Financial Statements and Reports - OSAI Automation Systems \(osai-as.com\)](https://www.osai-as.com), section Financial Statements and Reports.

#### **ALLOCATION OF THE PROFIT FOR THE YEAR**

The Board of Directors resolved to propose to the Shareholders' Meeting to allocate the profit for the year, amounting to euro 837.658,16, to the legal reserve an amount equal to euro 42.000,00, to the reserve for unrealised exchange gains euro 325.78, and to carry forward the residual amount of euro 795.332,38.

#### **WARRANT OSAI A.S. SPA 2020-2025" ISIN IT0005424822**

At the conclusion of the Third Exercise Period of the "Warrant OSAI S.P.A. 2020-2025" with effect from 1<sup>st</sup> June – 30<sup>th</sup> June 2022, no. 1,200 Warrants valid to subscribe to no. 1.200 newly issued Shares were presented. At the end of the Fourth Exercise Period of the "Warrant OSAI S.P.A. 2020-2025" with effect from 1<sup>st</sup> October – 31<sup>st</sup> October 2022, 139.598 Warrants valid to subscribe to 139.598 newly issued Shares were presented. Therefore, 879,706 Warrants remain on the market to date, which can be exercised in the Exercise Periods between 1 June to 30 June and 1 October to 31 October, until the year 2025.

#### **RUSSIAN-UKRAINIAN CONFLICT**

The OSAI Group can confirm that it does not suffer any significant impact on its business or business continuity. OSAI does not have any customer or supply relationships with entities based in the above-mentioned countries, nor have any commercial relationships been affected by the war conflict or international sanctions. Furthermore, the raw materials and semi-finished products used in the Group's production processes do not originate from or are processed in countries exposed to the aforementioned conflict. Osai has, however, been indirectly affected by the problems arising from the procurement of strategic electronic components, affecting product delivery deadlines, prompting the Group to explore alternative solutions and experiment with new efficiency synergies.

#### **FORESEEABLE EVOLUTION OF OPERATIONS**

The balance sheet of the Osai Group closes with a positive net result of 0.95 million of euro and a production value of more than 42 million of euro.

With a 2022 order intake of close to 45 million of euro, a backlog of 37 million of euro and investments in innovation and the development of new solutions, Osai is preparing to express

its high technological potential through the experience it has gathered over more than thirty years in *custom* and *standard solutions*, in markets with extremely high innovation potential, chasing the trends of electric transition, autonomous driving, digitalisation, *home appliance* and *IoT*, automation in the pharmaceutical and medical worlds, and the circular economy.

Osai is consolidating its positioning in the Semiconductor market through the introduction of new systems of high technological complexity, aimed at process automation in the world of Silicon Carbide, in the area of *burn-in automation* used in the verification and testing process of chips for e-technology.

Osai also proposes itself as a primary interlocutor in the world of battery assembly and the testing of power modules with systems required by *e-mobility* to meet the growing demand for electric vehicles and its exponential growth, as fully confirmed by sales figures for the year 2022. As regards the opportunities arising from the *Circular Economy*, on 18/10/2022 the Group set up **Osai Green Tech Benefit Company Srl**, 100% owned by the Parent Company, with the intention of applying knowledge from industrial automation to the recycling processes of disused products from WEEE (Waste Electrical and Electronic Equipment), batteries, photovoltaic panels, hard disks with a regenerative and responsible focus on the environment and territory.

Osai GreenTech will market the Re4M plant, an ambitious circular economy project for the recovery of precious metals from WEEE, on the basis of important agreements with reference partners in the recycling sector.

In the current year, part of the investments will be dedicated to sustaining growth with the expansion and acquisition of new spaces, through real estate operations aimed at stabilising production operations.

Finally, Osai is preparing to publish its third Sustainability Report for the year 2022 in order to report on its commitment to sustainable development and decides to move towards the ambitious European **Green Deal 2050** climate neutrality target, with a view to reducing gas emissions, increasing renewable energy and improving energy efficiency.

### **CONVOCAZIONE OF SHAREHOLDERS' MEETING**

The draft Financial Statements as at 31<sup>st</sup> December 2022 approved today by the Board of Directors of Osai A.S. S.p.A. will be submitted to the next Shareholders' Meeting of the Company to be held, on first call, on 27<sup>th</sup> April 2023 and, on second call, on 28<sup>th</sup> April 2023.

The Notice of Call of the Shareholders' Meeting, which will be published within the terms of the law and the Articles of Association, will also indicate the procedures for participating in the meeting in accordance with the provisions of the regulations in force at the time.

It should also be noted that the documentation relating to the items on the agenda will be made available to the public at the Company's registered office and on the Company's website at <https://osai-as.com/assemblea-degli-azionisti>.

This press release is available online [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com) and on the Issuer's website, <https://osai-as.com/comunicati-stampa>, Investor Relations/Press Releases section.

### **PRESENTATION OF ANNUAL RESULTS TUESDAY 28 MARCH AT 10:30 A.M.**

The results for the financial year 2022 will be presented by Management to analysts and institutional investors on **Tuesday, 28 March 2023, at 10:30 am**.

The results presentation web conference can be followed by requesting access at [investor@osai-as.it](mailto:investor@osai-as.it).

With reference to the accounting data shown in this press release, it should be noted that these are data for which the legal audit by the Auditing Company has not been completed, nor the verification activity by the Board of Statutory Auditors. The draft financial statements as of 31 December 2022, prepared in accordance with the IFRS international accounting standards, including the Financial Statements, the Report on Operations and the Notes to the Financial Statements, will be available within the terms of the law at the Company's registered office, on the Company's website as well as on the website [www.borsaitaliana.it](http://www.borsaitaliana.it), in the Shares/Documents section.





**Attached to this press release:**

1. Balance Sheet of the OSAI. Group
  2. Profit and Loss Account of the OSAI Group
  3. Cash Flow Statement OSAI Group
- 
1. Balance Sheet of the OSAI A.S. S.P.A
  2. Profit and Loss Account of the OSAI A.S. S.P.A.
  3. Cash Flow Statement OSAI A.S. S.P.A.

## CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

(Euro/000)	December 31, 2022	December 31, 2021	Δ
<b>ASSETS</b>			
<b>NON-CURRENT ASSETS</b>			
- Property, plant and equipment	14.411	11.622	2.789
- Intangible Assets	5.304	3.384	1.920
- Shareholdings	226	126	100
- Non current financial assets	629	48	581
- Other non-current receivables	679	516	163
- Deffered tax assets	571	829	(258)
<b>TOTAL NON-CURRENT ASSETS</b>	<b>21.820</b>	<b>16.525</b>	<b>5.295</b>
<b>CURRENT ASSETS</b>			
- Inventory	31.172	22.459	8.713
- Trade receivables	9.402	11.566	(2.164)
- Current tax receivable	1.312	801	511
- Other short-term receivables	1.382	723	659
- Current financial assets	1.579	1.424	155
- Cash and cash equivalents	9.865	9.179	686
<b>TOTAL CURRENT ASSETS</b>	<b>54.712</b>	<b>46.152</b>	<b>8.560</b>
<b>TOTAL ASSETS</b>	<b>76.532</b>	<b>62.677</b>	<b>13.855</b>
<b>LIABILITIES</b>			
<b>SHAREHOLDERS EQUITY</b>			
- Share capital	1.613	1.599	14
- Share premium reserve	8.677	8.428	249
- Legal reserve	257	213	44
- Riserva per utili su cambi non realizzati	-	-	-
- Reserve for unrealised foreign currency exchange gains	-	-	-
- Cash Dlow Hedge reserve	(1.683)	(1.683)	-
- Other components of shareholders' equity	223	(159)	382
- Conversion reserve	1	(4)	5
- Retained earnings/(loss) carried forward	7.488	6.626	862
- Profit/(loss) for the period	952	906	(46)
<b>TOTAL SHAREHOLDERS' EQUITY</b>	<b>17.528</b>	<b>15.926</b>	<b>1.602</b>
<i>Shareholders' Equity of parent company shareholders</i>	<i>17.528</i>	<i>15.926</i>	<i>1.602</i>
<i>Shareholders' Equity of non-controlling interests</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>NON CURRENT LIABILITIES</b>			
- Long-term borrowings	15.015	11.239	3.776
- Employee benefits	3.212	3.479	(267)
- Other non-current payables	221	-	221
- Deffered tax liabilities	2	17	(15)
- Other non-current financial liabilities	4.932	-	4.932
- Payables non current under IFRS16	3.645	2.847	798
<b>TOTAL NON-CURRENT LIABILITIES</b>	<b>27.027</b>	<b>17.582</b>	<b>9.445</b>

<b>CURRENT LIABILITIES</b>			
- Short-term borrowings	8.155	6.572	1.583
- Other current financial liabilities	(24)	358	(382)
- Trade payables	8.697	6.158	2.539
- Current taxes payables	387	377	10
- Other current payables	13.536	14.585	(1.049)
- Provision for risks and charges	472	422	50
- Payables current under IFRS16	754	697	57
<b>TOTAL CURRENT LIABILITIES</b>	<b>31.977</b>	<b>29.169</b>	<b>2.808</b>
<b>TOTALE LIABILITIES</b>	<b>76.532</b>	<b>62.677</b>	<b>13.855</b>

## CONSOLIDATED INCOME STATEMENT

<i>(Euro/000)</i>	<b>December 31, 2022</b>	<b>December 31, 2021</b>	<b>Δ</b>
<b>- Total sales</b>	<b>31.646</b>	<b>38.827</b>	<b>(7.181)</b>
- Change in finished goods and W.I.P. stock	7.793	(9.925)	17.718
- Other operating revenues	3.070	3.711	(641)
<b>VALUE OF PRODUCTION</b>	<b>42.509</b>	<b>32.613</b>	<b>9.896</b>
- Product cost (raw materials and outsourcing)	(18.057)	(11.587)	(6.470)
<b>Gross Margin</b>	<b>24.452</b>	<b>21.026</b>	<b>3.426</b>
- Personnel expenses	(14.482)	(12.671)	(1.811)
- Other operating costs	(6.049)	(4.119)	(1.930)
<b>EBITDA</b>	<b>3.921</b>	<b>4.236</b>	<b>(315)</b>
- Writedowns, depreciation and amortisation	(2.103)	(2.671)	568
<b>Operating income of ordinary operations</b>	<b>1.818</b>	<b>1.565</b>	<b>253</b>
- Non-recurring expenses/(charges)	-	(250)	(250)
<b>EBIT</b>	<b>1.818</b>	<b>1.315</b>	<b>503</b>
- Financial Income/(Expenses)	(769)	(749)	(20)
<b>EBT</b>	<b>1.049</b>	<b>(566)</b>	<b>483</b>
- Income taxes	(97)	340	(437)
<b>Net profit/(loss) for the period</b>	<b>952</b>	<b>906</b>	<b>46</b>

## CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOW

<i>(Euro/000)</i>	December 31, 2022	December 31, 2021
<b>Net profit/(loss) for the period</b>	<b>838</b>	<b>878</b>
<b>Adjustments (sub-total)</b>	<b>(3.749)</b>	<b>3.184</b>
Amortization, depreciation and write-downs of fixed assets	2.096	2.581
(gains) losses on disposal of fixed assets	(6)	(1)
Value adjustments to equity investments	-	-
Other adjustments for non-monetary items	(3)	-
Change in tax assets/liabilities for prepaid/ deferred taxes	244	(430)
Changes in personnel-related provisions	189	263
Change in other provisions for risks and charges	(13)	222
Changes in inventories	(8.651)	9.724
Change in trade receivables	1.875	(1.715)
Changes in trade payables and advances	1.170	(6.799)
Net change in other non-financial assets/liabilities	(656)	(661)
<b>Cash flow from operations (A)</b>	<b>(2.911)</b>	<b>4.062</b>
<b>Cash Flow from investment activities</b>		
- Investments in:		
Tangible assets	(5.068)	(3.083)
Intangible fixed assets	(2.467)	(1.303)
Equity investments	(100)	(25)
- Realisation of the sale of:		
Tangible assets	7	4
Intangible fixed assets	-	-
Equity investments	-	-
<b>Cash Flow from investment management (B)</b>	<b>(7.628)</b>	<b>(4.407)</b>
<b>Cash Flow from Financing Activities</b>		
Cash Flow from financing activities	(810)	(186)
Changes in receivables and other financial assets	6.125	(335)
Changes in short-term payables to banks	(401)	340
Loan payments	(2.481)	(4.141)
Financing	8.241	5.610
<b>Flow from banking and financing activities</b>	<b>10.674</b>	<b>1.288</b>
Capital increase and share premium	263	3.840
Dividends paid	-	-
Change in reserves and other shareholders' equity components	-	-
<b>Flow on Capital</b>	<b>263</b>	<b>3.840</b>
<b>Financial management flow (C)</b>	<b>10.937</b>	<b>5.128</b>
<b>Total cash flow (D=A+B+C)</b>	<b>398</b>	<b>4.783</b>
<b>Cash and cash equivalents at beginning of period (E)</b>	<b>9.040</b>	<b>4.257</b>
<b>Cash and cash equivalents at end of period (F=D+E)</b>	<b>9.438</b>	<b>9.040</b>
<b>Additional disclosures for the Statement of Cash Flows</b>		
<i>(Euro/000)</i>		
Income taxes paid	-	21
Interest paid	732	858

## Financial Statements of OSAI AS S.p.A. as of 31/12/2022

### BALANCE SCHEET- FINANCIAL SITUATION

(Euro/000)	December 31, 2022	December 31, 2021	Δ
<b>ASSETS</b>			
<b>NON-CURRENT ASSETS</b>			
- Property, plant and equipment	14.387	11.591	2.789
- Intangible Assets	5.304	3.384	1.920
- Shareholdings	1.033	933	100
- Non current financial assets	629	48	581
- Other non-current receivables	679	516	163
- Deffered tax assets	564	823	(259)
<b>TOTAL NON-CURRENT ASSETS</b>	<b>22.596</b>	<b>17.295</b>	<b>5.301</b>
<b>CURRENT ASSETS</b>			
- Inventory	31.217	22.504	8.713
- Trade receivables	9.586	11.461	(1.875)
- Current tax receivable	1.306	795	511
- Other short-term receivables	1.306	706	662
- Current financial assets	1.579	1.424	155
- Cash and cash equivalents	9.438	9.040	398
<b>TOTAL CURRENT ASSETS</b>	<b>54.494</b>	<b>45.930</b>	<b>8.564</b>
<b>TOTAL ASSETS</b>	<b>77.090</b>	<b>63.225</b>	<b>13.865</b>
<b>LIABILITIES</b>			
<b>SHAREHOLDERS EQUITY</b>			
- Share capital	1.613	1.599	14
- Share premium reserve	8.677	8.428	249
- Legal reserve	257	213	44
- FTA reserve	(1.296)	(1.296)	-
- Other components of shareholders' equity	223	(159)	382
- Retained earnings/(loss) carried forward	7.537	6.703	834
- Profit/(loss) for the period	952	906	(46)
<b>TOTAL SHAREHOLDERS' EQUITY</b>	<b>17.849</b>	<b>16.366</b>	<b>1.483</b>
<b>NON CURRENT LIABILITIES</b>			
- Long-term borrowings	15.015	11.239	3.776
- Employee benefits	3.212	3.479	(267)
- Other non-current payables	221	-	221
- Deffered tax liabilities	2	17	(15)
- Other non-current financial liabilities	4.932	-	4.932
- Payables non current under IFRS16	3.645	2.847	798
<b>TOTAL NON-CURRENT LIABILITIES</b>	<b>27.027</b>	<b>17.582</b>	<b>9.445</b>

<b>CURRENT LIABILITIES</b>			
- Short-term borrowings	8.155	6.572	1.583
- Other current financial liabilities	(24)	358	(382)
- Trade payables	8.999	6.343	2.656
- Current taxes payables	386	376	10
- Other current payables	13.472	14.509	(1.037)
- Provision for risks and charges	472	422	50
- Payables current under IFRS16	754	697	57
<b>TOTAL CURRENT LIABILITIES</b>	<b>32.214</b>	<b>29.277</b>	<b>2.937</b>
<b>TOTAL LIABILITIES</b>	<b>77.090</b>	<b>63.225</b>	<b>13.865</b>

## INCOME STATEMENT

<i>(Euro/000)</i>	<b>December 31, 2022</b>	<b>December 31, 2021</b>	<b>Δ</b>
<b>- Total sales</b>	<b>31.468</b>	<b>38.735</b>	<b>(7.267)</b>
- Change in finished goods and W.I.P. stock	7.793	(9.925)	17.718
- Other operating revenues	3.067	3.711	(644)
<b>VALUE OF PRODUCTION</b>	<b>42.328</b>	<b>32.521</b>	<b>9.896</b>
- Product cost (raw materials and outsourcing)	(18.057)	(11.585)	(6.470)
<b>Gross Margin</b>	<b>24.273</b>	<b>20.936</b>	<b>3.337</b>
- Personnel expenses	(14.219)	(12.449)	(1.770)
- Other operating costs	(6.248)	(4.306)	(1.942)
<b>EBITDA</b>	<b>3.806</b>	<b>4.181</b>	<b>(375)</b>
- Writedowns, depreciation and amortisation	(2.096)	(2.666)	570
<b>Operating income of ordinary operations</b>	<b>1.710</b>	<b>1.515</b>	<b>195</b>
- Non-recurring expenses/(charges)	-	(250)	250
<b>EBIT</b>	<b>1.710</b>	<b>1.265</b>	<b>445</b>
- Financial Income/(Expenses)	(775)	(727)	(48)
<b>EBT</b>	<b>935</b>	<b>538</b>	<b>397</b>
- Income taxes	(97)	340	(437)
<b>Net profit/(loss) for the period</b>	<b>838</b>	<b>878</b>	<b>(40)</b>

## CASH FLOW STATEMENT

<i>(Euro/000)</i>	December 31, 2022	December 31, 2021
<b>Net profit/(loss) for the period</b>	<b>952</b>	<b>906</b>
<b>Adjustments (sub-total)</b>	<b>(3.580)</b>	<b>2.781</b>
Amortization, depreciation and write-downs of fixed assets	2.103	2.586
(gains) losses on disposal of fixed assets	(1)	(1)
Value adjustments to equity investments	-	-
Other adjustments for non-monetary items	(3)	(3)
Change in tax assets/liabilities for prepaid/ deferred taxes	243	(432)
Changes in personnel-related provisions	189	263
Change in other provisions for risks and charges	(13)	222
Changes in inventories	(8.650)	9.724
Change in trade receivables	2.164	(1.909)
Changes in trade payables and advances	1.023	(6.979)
Net change in other non-financial assets/liabilities	(635)	(690)
<b>Cash flow from operations (A)</b>	<b>(2.628)</b>	<b>3.687</b>
<b>Cash Flow from investment activities</b>		
- Investments in:		
Tangible assets	(5.068)	(3.114)
Intangible fixed assets	(2.467)	(1.303)
Equity investments	(100)	(25)
- Realisation of the sale of:		
Tangible assets	7	4
Intangible fixed assets	-	-
Equity investments	-	-
<b>Cash Flow from investment management (B)</b>	<b>(7.628)</b>	<b>(4.438)</b>
<b>Cash Flow from Financing Activities</b>		
Cash Flow from financing activities	(810)	(186)
Changes in receivables and other financial assets	6.125	(293)
Changes in short-term payables to banks	(401)	340
Loan payments	(2.481)	(4.141)
Financing	8.241	5.610
<b>Flow from banking and financing activities</b>	<b>10.674</b>	<b>1.330</b>
Capital increase and share premium	263	3.840
Dividends paid	-	-
Change in reserves and other shareholders' equity components	5	40
<b>Flow on Capital</b>	<b>268</b>	<b>3.880</b>
<b>Financial management flow (C)</b>	<b>10.942</b>	<b>5.210</b>
<b>Total cash flow (D=A+B+C)</b>	<b>686</b>	<b>4.459</b>
<b>Cash and cash equivalents at beginning of period (E)</b>	<b>9.179</b>	<b>4.720</b>
<b>Cash and cash equivalents at end of period (F=D+E)</b>	<b>9.865</b>	<b>9.179</b>
<b>Additional disclosures for the Statement of Cash Flows</b>		
<i>(Euro/000)</i>		
Income taxes paid	1	21
Interest paid	732	880

\* \* \* \* \*

Osai Automation System S.p.A., founded in 1991 by Carlo Ferrero, is active worldwide in the design and production of machines and complete lines for automation, laser technology systems, semiconductor testing and the electronics industry. The Company, with operational headquarters in Parella (TO), employs 215 people and operates mainly through 4 divisions: Automation, Electronics&Applied Laser, Semiconductors and After-sales. The Osai distribution network is made up of over 40 distributors all over the world, with over 50 local staff and 3 commercial branches (USA, Germany and China). Osai can be identified in the market as a solution provider in process automation for product lines that operate mainly in sectors with high technology content and through a cross technology portfolio.

**For further information:**

BPER Banca S.p.A  
Euronext Growth Advisor, Specialist e Corporate Broker  
Via Mike Bongiorno 13, Milano  
T. +39 059 2021140  
[osai@bper.it](mailto:osai@bper.it)

OSAI AS S.p.A  
Via della Cartiera 4, Parella (TO)  
*Investor Relator*  
Tatiana Chieno  
Mob. 342 3404068  
[investor@osai-as.it](mailto:investor@osai-as.it)

Spriano Communication s.r.l.  
*Ufficio Stampa*  
Via Santa Radegonda 10, Milano  
Matteo Russo,  
Mob. 347 9834881  
Mail [mrusso@sprianocommunication.com](mailto:mrusso@sprianocommunication.com)  
Cristina Tronconi  
Mob. 346 0477901  
Mail [ctronconi@sprianocommunication.com](mailto:ctronconi@sprianocommunication.com)



Fine Comunicato n.1918-3

Numero di Pagine: 41